Quo modo nunc contagium pervenit in organis-

mum animalem? Præcipue duas vias primarias pathologi acceperunt: tunicam mucosam pulmonum et integumenta communia. Contagia volatilia in primis per priorem viam, inspiratione vehiculi, aëris aegrotum circumfluentis, in sanguinem pervenire dicuntur; contagia fixa aut directo aut indirecto contactu dispositae partis superficii, ea absorbentis, afferri. Quod verum quidem; sed præterea adhuc aliarum viarum, quibus contagia in organismum pervenire possint, ratio habenda est. Obtinemus, neglectis his rationes prophylaxeos specialis saepissime vacuas successu fuisse.

Quod ad contagia volatilia attinet, non satis accurate judicatum esse nobis videtur, in primis membranam mucosam pulmonum aptam ad absorptionem eorum haberi. Vehiculum contagiorum in volatiliū, aér, etsi sub forma atmosphaerae in cubiculo aegroti, vel sub forma exhalationis cutis et pulmonum ejus, extra membranam illam etiam alias partes corporis nostri, pariter cito absorben-tes, tangit; intelligendum igitur non est, cur infec-tio non eodem modo per has fieri possit. Ad quas partes vero numerandae sunt:

1) Conjunctiva palpebrarum et bulbi. Facul-tas absorptionis ejus, ut neminem fugit, permagna est, et oculis semper contactui aëris contagio im-pleti expositis, credibile est, eos etiam ab illo absorbere, itaque venenum in sanguinem transdu-

cere. Non solum vero theoría, sed etiam experien-tia hoc probat. Neumannus enim enarrat in locis valde infectis, ubi multi typho laborantes jaceant, sensum mordacem in oculis sentiri; atque neminem fugit, blennorheas oculorum non solum contami-natione oculorum cum pituita blennorrhœa pro-vocari, sed etiam sola commoratione in cubiculis, hominibus illo morbo affectis impletis. Quum au-tem blennorrhœae morbi topicí sint, intelligentiae nostræ vim fugit, contagium volatile eorum per pulmones in circuitum sanguinis pervenire et nec nisi hoc facto morbum topicum adparere.

2) Membrana mucosa nasi et cavitatis oris uti-labia. Hae partes etiam magna absorptionis facul-tate gaudent, et ubi vehiculum contagii volatilis, priusquam ad pulmones pervenire possit, cavitates illas penetret necesse est; magna veneni pars cer-te ad parietes earum adhaeret. Verisimiliter in primis olfactu percipienda volatilia contagia, pestis, typhi, variolarum etc. magnam efficacitatis par-tem jam in cavitate nasi amittunt. Nam haud in-credibile principium illud odoriferum verum vene-num esse, quod, cum aëre inspirato nasum pene-trans, a tunica Schneideriana more aliorum prin-cipiorum olfactum provocantium ab aëre separatum, huic tunicae adhaeret, odoremque illum provocat; quo modo vehiculum contagii, aër inspiratus, nec nisi partim ab hoc liberatus, in pulmones perve-